

KẾ HOẠCH

**Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giao thông,
Văn hoá tham gia giao thông cho sinh viên Trường Đại học Điện lực**

Năm học 2024-2025

Thực hiện Công văn số 4857/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống ma tuý, bạo lực học đường cho học sinh sinh viên năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 7157/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 08/11/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày Thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại Việt Nam năm 2024.

Trường Đại học Điện lực xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giao thông, văn hóa tham gia giao thông cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông (ATGT), văn hóa tham gia giao thông trong sinh viên của Nhà trường; làm cho sinh viên gương mẫu, tự giác chấp hành luật giao thông và pháp lệnh về ATGT.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông nhằm nâng cao nhận thức của sinh viên về ATGT và tạo sự đồng thuận trong toàn Trường đối với các hoạt động bảo đảm trật tự ATGT.

- Phát huy vai trò của sinh viên trong việc thực hiện ATGT; ngăn chặn, đẩy lùi các vi phạm về giao thông trong sinh viên.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của các lực lượng làm công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; góp phần giảm tai nạn giao thông, hậu quả do tai nạn giao thông và xây dựng văn hóa tham gia giao thông an toàn.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, giáo dục phải phù hợp về nội dung, cách thức nhằm đạt hiệu quả cao; kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT, văn hóa tham gia giao thông cho sinh viên.

- Tăng cường phối hợp giữa các đơn vị liên quan trong Trường, đặc biệt là chú trọng phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể như Đoàn thanh niên nhằm triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự ATGT cho sinh viên.

- Thông qua các chương trình, sinh viên được trang bị những kiến thức cần thiết và bổ ích về luật giao thông, pháp lệnh về ATGT; quán triệt việc phân luồng giao thông trong Nhà trường, từ đó, giúp sinh viên có ý thức tự giác và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, gương mẫu thực hiện và tham gia giao thông có văn hóa.

- Các chương trình cần được tổ chức bài bản, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm, huy động được các nguồn lực, xã hội hóa công tác giáo dục ATGT cho sinh viên.

- Đảm bảo 100% sinh viên cam kết chấp hành pháp luật ATGT; giám sát việc thực hiện các nội dung cam kết. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện cam kết chấp hành pháp luật ATGT của sinh viên.

II. Nội dung thực hiện

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục sinh viên về bảo đảm trật tự ATGT cụ thể:

- Giáo dục sinh viên hiểu rõ các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, trọng tâm là: các biển báo, quy tắc giao thông đường bộ phù hợp với từng cấp học; quy định về đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp máy; quy định về điều kiện được điều khiển mô tô, xe gắn máy; các quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Phổ biến cho sinh viên các kiến thức về bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn và hậu quả pháp lý phải gánh chịu khi vi phạm, nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

- Hướng dẫn các kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; quán triệt văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông cho sinh viên.

- Tuyên truyền và tổ chức các giải pháp nhằm đảm bảo trật tự ATGT trước cổng trường, đặc biệt là vào giờ cao điểm.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Công tác Sinh viên

- Đầu mối xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giao thông, văn hoá tham gia giao thông cho sinh viên.

- Phổ biến đến sinh viên tuân thủ luật lệ giao thông. Việc chấp hành những quy định cơ bản như không phóng nhanh, không vượt đèn đỏ, không lái xe khi đã

uống rượu bia, và đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn là những hành động đơn giản nhưng có thể cứu sống nhiều sinh mạng.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên để lồng ghép trong các hoạt động toạ đàm, hội nghị để tuyên truyền tới đoàn viên thanh niên.

- Thông báo Kế hoạch tuyên truyền trên trang sinh viên.

2. Trung tâm Truyền thông và Quan hệ Doanh nghiệp

- Thực hiện công tác truyền thông, viết bài, lưu trữ hình ảnh.

3. Đoàn Thanh niên

Phối hợp với phòng Công tác sinh viên tuyên truyền trên các nền tảng xã hội và thông báo Kế hoạch tuyên truyền tới đoàn viên thanh niên trong toàn Trường; Lồng ghép trong các hoạt động tổ chức tháng (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giao thông, văn hoá tham gia giao thông cho sinh viên Trường Đại học Điện lực năm học 2024-2025. Nhà trường yêu cầu các đơn vị, cá nhân liên quan căn cứ Kế hoạch để triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- TT TT&QHĐN, ĐTN (để t/h);
- Các đơn vị trong Trường;
- Trang sinh viên.epu.edu.vn;
- Lưu: VT, CTSV, Hiếu NT (01). 

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Dương Trung Kiên

